GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Fazenda
Gabinete do Secretário

Ofício SEF/GAB nº. 447/2022
Belo Horizonte, 21 de setembro de 2022.

Exmo. Senhor
PAULO FONTOURA VALLE
Secretário do Tesouro Nacional
Ministério da Fazenda
Esplanada dos Ministérios, Bloco P, 2º andar
Brasília - DF

Assunto: Envio da Seção I - Diagnóstico Fiscal e pedido de dilação de prazo
para entrega das Seções II a IV.
Referência: [Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº
1190.01.0016500/2022-46].

Senhor Secretário,

Seguindo o cronograma para elaboração do Plano de Recuperação Fiscal

- PRF acordado entre a Secretaria do Tesouro Nacional e o Estado de Minas Gerais,
conforme Ofício SEI Nº 214824/2022/ME, de 02 de agosto de 2022, enviamos em
anexo documento relativo a Seção I - Diagnóstico Fiscal, previsto no art. 2º da LC nº
159/2017.

No que se refere à entrega II, relativa à Seção II – Projeções Financeiras,

nos deparamos com inúmeras dificuldades tendo em vista a complexidade de
elaboração das projeções necessárias.

Diante de tais dificuldades, solicitamos à V.Sa. a dilação de prazo para

entrega das Seções II – Projeções Financeiras e seguintes, conforme proposta
abaixo:

- Entrega II – Cenário base e ressalvas, em 07/11/2022;
- Entrega III – Medidas de ajuste, em 02/01/2023;
- Entrega IV – Metas, em 09/01/2023.

Ofício 447 (53465058)         SEI 1190.01.0016500/2022-46 / pg. 1

Reiteramos nossa disponibilidade para quaisquer esclarecimentos que se
fizerem necessários.

Atenciosamente,

Gustavo de Oliveira Barbosa
Secretário de Estado de Fazenda

Documento assinado eletronicamente por Gustavo de Oliveira Barbosa,
Secretário de Estado de Fazenda, em 21/09/2022, às 19:14, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 53465058 e o código CRC 9C6ACBB2.

Referência: Processo nº 1190.01.0016500/2022-46 SEI nº 53465058
Rodovia Papa João Paulo II, 4001 - Edifício Gerais  - Bairro Serra Verde - Belo Horizonte - CEP

31630-901

Ofício 447 (53465058)         SEI 1190.01.0016500/2022-46 / pg. 2

	Ofício 447 (53465058)